
 MECC. N. 2006 09783/093
 
 
NUM. DOC. 106/2006  
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 13 Dicembre 2006 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 

Mirafiori n. 7 oltre al Vice Presidente CAMARDA i Consiglieri: 
 

 

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CARPINELLI   CERA CONTI DE DATO 

DEIANA FRANCHI LAINO LA NOTTE MANCUSO MOSSO NUCERA RASTELLI  

SCIASCIA SPINELLI TUMOLO.  
 

In totale con il Presidente n. 20 
 

Risultano assenti i Consiglieri: INFELISE MINNITI MINUTELLO  PANZERA TROMBOTTO. 
 

Con l’assistenza del Segretario: Dr. GIOVANNI DE MARIA. 
 

Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
  
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - PROGETTO FUTURO. EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE D’ATTIVITA’ EDUCATIVE RIVOLTE ALLE 
SCUOLE DELLA CIRCOSCRIZIONE.  SPESA PRESUNTA EURO 14.150,00. 
        
 



2006 09783/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - PROGETTO FUTURO. EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE D`ATTIVITA` EDUCATIVE RIVOLTE ALLE 
SCUOLE DELLA CIRCOSCRIZIONE.  SPESA PRESUNTA EURO 14.150,00.  
 

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino Tumolo, riferisce: 

 
Le agenzie presenti sul territorio possono interagire con il mondo della scuola nell’ambito di 

un sistema educativo integrato ed è opportuno che la Circoscrizione, in quest’ambito, veicoli 
l’interesse dei ragazzi e delle loro famiglie ad esplorare le diverse opportunità promosse dalla 
stessa, dalla Scuola, dall’Associazionismo e dal Volontariato. 

Le varie risorse esistenti possono promuovere   iniziative educative in grado di costituire un 
sostegno per lo sviluppo culturale dei ragazzi. 

Alcuni incontri con i rappresentanti della Scuola e del Territorio anche in occasione della 
convocazione dell’Osservatorio d’Area hanno permesso di focalizzare alcuni punti nodali per 
addivenire ad una buona collaborazione fra Circoscrizione e Scuola. L’intesa consiste nel 
chiedere quali esigenze hanno le classi per svolgere al meglio le loro attività e nel dare giuste 
risposte senza imporre attività non richieste. E’ con questo spirito basato su un confronto aperto e 
collaborativo che è stato formulato un elenco d’attività proposte dalla Scuola. 

A tal fine sono state invitate varie realtà associative a presentare progetti inerenti le attività 
richieste. Sono pervenute alcune istanze di contributo per attività inerenti diversi campi 
d’esperienze rivolte al mondo della scuola ed alla sua gestione.  

Dopo un’attenta valutazione, effettuata anche grazie alla collaborazione dei docenti, si è 
ritenuto, in ottemperanza al regolamento per le modalità d’erogazione dei contributi approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994 (mecc. 9407324/01) esecutiva dal 
23 gennaio 1995, e in conformità agli indirizzi organizzativi formulati dal Direttore Generale 
dell'Ente di individuare quali beneficiarie di contributi le seguenti associazioni: 
- Associazione Culturale La N. Rampa – V. Petrarca 13 – Moncalieri (To) – C.F. 

08009190011 - Euro 600,00 per un laboratorio teatrale di 20 ore nell'Istituto Comprensivo 
Castello Mirafiori. Spesa totale preventivata: Euro 660,00. 

- Associazione Cantascuola – V. Campana 7 – Torino – P. IVA 07645000014 - Euro 
2.450,00 per laboratori di canto e cori scolastici nelle seguenti scuole: Istituto 



2006 09783/093 3 
 
 

Comprensivo Castello Mirafiori, 24 ore, Istituto Comprensivo Cairoli, 62 ore. Spesa totale 
preventivata: Euro 3.705,00. 

- Associazione Bruchi & Farfalle - V. Borgo Dora 29 – Torino – C.F. 97680580012. 
 Euro 800,00 per la realizzazione di giocattoli con materiali di riciclo nella Scuola 

Municipale dell'Infanzia La Giostra per 20 ore. Spesa totale preventivata: Euro 856,00. 
- Polisportiva Mirafiori Sud San Luca Pippo Afanetti – V. Negarville 14 – Torino - C.F. 

97547110011. 
 Complessivi Euro 1200,00 così suddivisi: 

a) Euro 400,00 per attività di pallavolo nell'Istituto Comprensivo Castello Mirafiori, 
per 32 ore. 
 Spesa totale preventivata: Euro 544,00; 

b) Euro 800,00 per attività teatrale nella Scuola Municipale dell'Infanzia Mirafiori 
Nord, 32 ore. 
Spesa preventivata: Euro 912,00. 

- Associazione Genitori Castello Mirafiori – Strada Castello di Mirafiori 45 - C.F. 
97631980014. Euro 2.000,00 per l'iniziativa "Cartunia, il grande gioco dell'architetto": 
attività di progettazione e costruzione di oggetti in cartone nell’Asilo Nido Roveda, per 27 
ore. Spesa preventivata: Euro 2.200,00. 

- Associazione Progetto Zoran – V. Sa Francesco d'Assisi 1 – Torino – C.F. 95576090013. 
Euro 3200,00 per laboratori teatrali nell'Istituto Comprensivo Salvemini, 80 ore, nella 
scuola Materna Pajetta, 28 ore e nell'Asilo Nido I Puffi, 28 ore. Spesa preventivata: Euro 
3.500,00. 

- Associazione “Arabesque non solo danza” – V. G. Galilei 24 – Moncalieri (TO) – C.F. 
94047290013. Euro 2000,00 per attività di danza ed espressione corporea nell'Istituto 
Comprensivo Salvemini, 96 ore. Spesa preventivata: Euro 2160,00. 

- Associazione Culturale Scarlattine Progetti - Sede Legale: V. Cesare Cantù 4 - Santa 
Maria Hoè (LC), Sede Operativa: V. Maria Vittoria 26 – Torino – C.F. 97674980012. 
Euro 700,00 per laboratori teatrali nella Scuola Municipale dell'Infanzia La Giostra, 18 
ore. Spesa preventivata: Euro 750,00. 

- Centro Europa '01 – V. Severino Doppi 4D - Grugliasco - C.F. 97622950018. Euro 
1000,00 per corsi sportivi e di danza nell'Istituto Comprensivo Castello Mirafiori 36 ore. 

 Spesa preventivata: Euro 1060,00.  
- Legambiente Torino Circolo Ecopolis - V. Berthollet 43 - Torino - P.I. 07549320013 - 

C.F. 97567070012. Euro 200,00 per un progetto di attività in bicicletta denominato 
"Pedalando cresco" da attuare nella scuola Municipale dell'Infanzia "E. Pajetta". Spesa 
preventivata per l'acquisto di caschi protettivi e pettorine: Euro 210,00. 

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto 
dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 dicembre 1994, 
esecutiva dal 23 gennaio 1995. 



2006 09783/093 4 
 
 

In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale 
individuata in sede di preventivo. 

La proposta di deliberazione è stata discussa nella V Commissione del 9 ottobre 2006 ed 
esaminata nella Giunta Circoscrizionale del 01 dicembre 2006. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49), del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49), 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle 
“competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione cui appartiene l’attività in 
oggetto; 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e n. 61 del 
succitato Regolamento del Decentramento è: 
- Favorevole sulla regolarità tecnica; 
- Favorevole sulla regolarità contabile. 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
1) Di approvare l'individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione delle 

attività esposte in narrativa le sottoelencate Associazioni: 
- Associazione Culturale La N. Rampa – V. Petrarca 13 – Moncalieri (To) – C.F. 

08009190011 - Euro 600,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Cantascuola – V. Campana 7 – Torino – P. IVA 07645000014 -  

 Euro 2450,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Bruchi & Farfalle - V. Borgo Dora 29 – Torino – C.F. 97680580012 

- Euro 800,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Polisportiva Mirafiori Sud San Luca Pippo Afanetti – V. Negarville 14 – Torino - 

C.F. 97547110011 - Euro 1200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Genitori Castello Mirafiori – Strada Castello di Mirafiori 45 - C.F. 

97631980014 - Euro 2000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Progetto Zoran – V. Sa Francesco d'Assisi 1 – Torino – C.F. 

95576090013 - Euro 3200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione “Arabesque non solo danza” – V. G. Galilei 24 – Moncalieri (TO) – 

C.F. 94047290013 - Euro 2000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Culturale Scarlattine Progetti - Sede Legale: V. Cesare Cantù 4 - 

Santa Maria Hoè (LC), Sede Operativa: V. Maria Vittoria 26 – Torino – C.F. 



2006 09783/093 5 
 
 

97674980012 - Euro 700,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Centro Europa '01 – V. Severino Doppi 4D - Grugliasco - C.F. 97622950018 - 

Euro 1000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Legambiente Torino Circolo Ecopolis - V. Berthollet 43 - Torino - P.I. 

07549320013 - C.F. 97567070012 - Euro 200,00 (al lordo delle eventuali ritenute 
di legge). 

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la 
devoluzione dei contributi, per una spesa complessiva di Euro 14150,00 (al lordo delle 
eventuali ritenute di legge). 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. 267/2000.   

 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, Mancuso e Rastelli. 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale accerta e proclama il 

seguente risultato: 
 
Presenti e Votanti n. 17 
Voti Favorevoli n. 17 

 
 Il Consiglio di Circoscrizione  

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare l'individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione delle 

attività esposte in narrativa le sottoelencate Associazioni: 
- Associazione Culturale La N. Rampa – V. Petrarca 13 – Moncalieri (To) – C.F. 

08009190011 - Euro 600,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Cantascuola – V. Campana 7 – Torino – P. IVA 07645000014 - 
  Euro 2450,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge)  
- Associazione Bruchi & Farfalle - V. Borgo Dora 29 – Torino – C.F. 97680580012 

- Euro 800,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Polisportiva Mirafiori Sud San Luca Pippo Afanetti – V. Negarville 14 – Torino - 

C.F. 97547110011 - Euro 1200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Genitori Castello Mirafiori – Strada Castello di Mirafiori 45 - C.F. 



2006 09783/093 6 
 
 

97631980014 - Euro 2000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Progetto Zoran – V. Sa Francesco d'Assisi 1 – Torino – C.F. 

95576090013 - Euro 3200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione “Arabesque non solo danza” – V. G. Galilei 24 – Moncalieri (TO) – 

C.F. 94047290013 - Euro 2000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 
- Associazione Culturale Scarlattine Progetti - Sede Legale: V. Cesare Cantù 4 - 

Santa Maria Hoè (LC), Sede Operativa: V. Maria Vittoria 26 – Torino – C.F. 
97674980012 - Euro 700,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 

- Centro Europa '01 – V. Severino Doppi 4D - Grugliasco - C.F. 97622950018 -  
 Euro 1000,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 

- Legambiente Torino Circolo Ecopolis - V. Berthollet 43 - Torino - P.I. 
07549320013 - C.F. 97567070012 - Euro 200,00 (al lordo delle eventuali ritenute 
di legge). 

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la 
devoluzione dei contributi, per una spesa complessiva di Euro 14150,00 (al lordo delle 
eventuali ritenute di legge). 

 
Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti i Consiglieri: Albano. Deiana, 

Franchi  e La Notte. 
 

3) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, dichiara all’unanimità 
dei presenti e votanti,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. 
267/2000.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   


